Trơ Mã Ngôi còn nấm mộ hoang!

Trường hận nào riêng Bạch Cư Dị?

Nguyễn Du thương cảm cũng đoạn trường!

Đọc Bạch Cư Dị

Thơ ông làm nhỏ bao hàng lệ

Dù chuyện đời nay chẳng kém buồn

Ai dư nước mắt thương người trước

Xin để một hàng cho nước non...

Hoàng Xuân Thảo Toronto, đầu xuân Bính Thân 2016